
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 225 del Consiglio di Amministrazione del 18 novem
bre 2020

OGGETTO:  Procedura aperta per l’affidamento della gestione del 
servizio di cassa per il periodo 01 luglio 2021/30 giugno 2025, 
con opzione di rinnovo. Modifiche alla delibera del Consiglio di 
Amministrazione n.160 del 23 settembre 2020 e alla relativa do-
cumentazione di gara
N. o.d.g.: 
13/02

Rep. n. 
225/2020

Prot. n. 
115212/202
0

UOR: SERVIZIO CENTRALE 
DI APPROVVIGIONAMENTO

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Di Biase Giuseppe 
Bruno

X

Serra Capizzano Ste-
fano

X Mennillo Federica 
Gaia

X

Sessa Fausto X Monti-Guarnieri Pie-
tro

X

Cassani Daniele X Reggiori Marco X
Lopez Lucia X Scarrone Anna X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che il 30 settembre 2020 è scaduto il contratto relativo al servi-
zio di cassa dell’Ateneo, stipulato in data 10 settembre 2012 con la Banca 
Popolare di Sondrio (CIG 4101757CF1) ed oggetto di rinnovo in data 5 
aprile 2016 (CIG 6605337088);

Visto l’art. 21, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Co-
dice dei contratti pubblici” (e successive modifiche di cui al  decreto legi-
slativo del 19 aprile 2017, n. 56 pubblicato in G. U. n. 103 in data 5 mag-
gio 2017) che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di adot-
tare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali, necessari al 
soddisfacimento  dei  fabbisogni  rilevati  e  valutati  dall’Amministrazione 
preposta, nonché l’obbligo di approvare i programmi nel rispetto dei do-
cumenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

Visto, ulteriormente, l’art.32, comma 2 del sopra richiamato Decreto legi-
slativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti  pubblici” secondo il 

Prot. n. 0115212 del 18/11/2020 - Rep. Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 225/2020 - [UOR: GARE - Classif. X/4]



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 225 del Consiglio di Amministrazione del 18 novem
bre 2020

quale, prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pub-
blici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici,  in  conformità  ai  propri  ordina-
menti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 di-
cembre 2019, rep. n. 265/2019 con la quale è stato approvato il program-
ma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021, ai fini e per gli ef-
fetti di quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. che comprende il servizio in oggetto;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale 20 dicembre 2019, n. 937 
con il quale il Dott. Roberto Battisti è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) della procedura per il nuovo affidamento;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 23 set-
tembre 2020, rep. n.160/2020 con la quale è stato approvato l’espleta-
mento di una procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 95 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n.50, da aggiudicarsi con il metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’affidamento della gestione del ser-
vizio di cassa dell’Università degli Studi dell’Insubria dal 01 luglio 2021 
al 30 giugno 2025 con possibilità di rinnovo per ulteriori quattro anni;

Considerato necessario, al fine di rendere maggiormente esaustivi i crite-
ri  di  selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  procedere 
alle modifiche ed integrazioni dei documenti di gara come segue:
 Capitolato art. 25 la frase  :  “Con riferimento specifico alle riscossioni  

effettuate tramite IUV pagoPA, l’Università pagherà all’Istituto Cassiere 
le Commissioni esclusivamente per gli IUV che siano stati generati, ge-
stiti  e  riscossi.  L'importo  dello  IUV  sarà  oggetto  di  valutazione  
dell’offerta economica” viene sostituita come segue:  “Con riferimento 
specifico alle riscossioni effettuate tramite IUV pagoPA, l’Università pa-
gherà all’Istituto Cassiere il costo del servizio di generazione esclusiva-
mente per gli IUV che siano stati generati, gestiti, riscossi, rendicontati  
(compresa la predisposizione degli avvisi in formato pdf). L'importo del-
lo IUV sarà oggetto di valutazione dell’offerta economica”;

 Capitolato art. 38 viene   eliminato il seguente periodo: “Tale commissio-
ne è oggetto di offerta economica e sarà valutata con conseguente attri-
buzione di punteggio, in sede di esame delle offerte economiche”;

 Progetto voce “Offerta economica”,   il punto 2 viene sostituito come se-
gue: “Costo di generazione del servizio per gli IUV che siano stati gene-
rati, gestiti, riscossi, rendicontati (compresa la predisposizione degli av-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 225 del Consiglio di Amministrazione del 18 novem
bre 2020

visi in formato pdf)” con la previsione di un costo massimo di Euro 0,50 
e di un punteggio massimo attribuibile di punti 5;

 Progetto voce “Offerta economica”,   il punto 5 viene modificato con la 
previsione di un punteggio massimo di punti 4;

Considerato, quindi, necessario ridefinire i criteri di aggiudicazione, per 
quanto attiene l’offerta economica, come segue:

N. CRITERI DI VALUTA-
ZIONE

PUNTI MAX COEFFICIENTE 
PER IL CALCOLO

1 Ammontare annuo del 
contributo di sponsoriz-
zazione - art. 33 capitola-
to 

Punti 3 
Sarà attribuito il pun-
teggio massimo 
di 3 punti all’offerta 
che presenta l’offer-
ta migliore.
Alle altre offerte il pun-
teggio sarà attribuito 
con l’applicazione della 
seguente formula:

offerta     in esame x     3  
offerta migliore

Indicare importo in 
€ 

2 Costo di generazione del 
servizio per gli IUV che 
siano stati generati, ge-
stiti, riscossi, rendiconta-
ti (compresa la predispo-
sizione degli avvisi in for-
mato pdf).

 
 

Punti 5
Sarà attribuito il pun-
teggio massimo di 5 
punti all’offerta che 
prevede la maggior ri-
duzione rispetto al co-
sto massimo di € 0,50.
Sarà attribuito un pun-
teggio pari a zero 
all’offerta che non pre-
vede nessuna riduzione 
rispetto al costo massi-
mo di € 0,50.
Alle altre offerte il pun-
teggio sarà attribuito 
all’offerta migliore con 
la seguente con l’appli-
cazione della seguente 
formula:

offerta in esame x 5

Indicare importo in 
€, in termini di ridu-
zione rispetto al co-
sto massimo di € 
0,50 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 225 del Consiglio di Amministrazione del 18 novem
bre 2020

offerta migliore
3 Commissioni di installa-

zione POS tecnici - art. 
32 capitolato 

Punti 3 
Sarà attribuito il pun-
teggio massimo di 3 
punti all’offerta che 
prevede zero costi. 
Alle altre offerte sarà 
attribuito un punteg-
gio come segue: 
- punti 2 all’offerta mi-

gliore 
- alle altre offerte il 

punteggio verrà attri-
buito con l’applicazio-
ne della seguente for-
mula: 
offerta     migliore     x     2  

offerta in esame

Indicare  importo  in 
€ 

4 Tasso di interesse passi-
vo applicato sull’utilizzo 
delle anticipazioni di Te-
soreria - art. 52 capitola-
to 
 

Punti 3 
Sarà attribuito un pun-
teggio massimo 
di 3 punti all’offer-
ta che presenta il mag-
giore spread.  
Alle altre offerte il pun-
teggio sarà attribuito 
con l’applicazione della 
seguente formula: 

offerta in esame x     3  
offerta migliore

Indicare Spread in 
diminuzione in ter-
mini di punti per-
centuali rispetto al 
tasso ufficiale di ri-
ferimento dalla Ban-
ca Centrale Euro-
pea 

5 Condizioni economiche 
per la fornitura dei di-
spositivi per la firma di-
gitale (token fisici) oltre 
il numero di 20 - art. 35 
capitolato 
 

Fino a punti 4,  come 
segue:
- sarà attribuito il pun-

teggio massimo di 4 
punti in caso di offer-
ta gratuita.

- sarà attribuito il pun-
teggio massimo di 3 
punti alle altre offer-
te maggiori di zero.

Per l’assegnazione dei 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 225 del Consiglio di Amministrazione del 18 novem
bre 2020

punteggi alle altre of-
ferte si applicherà la 
formula indicata:

offerta migliore x 3
offerta in esame

6 Pagamenti effettuati fuo-
ri dall’area SEPA: com-
missioni applicate - art. 
39 capitolato 

Punti 3 
Sarà attribuito il pun-
teggio massimo di pun-
ti 3 all’offerta che pre-
vede il minor costo. Per 
l’assegnazione dei pun-
teggi alle altre offerte 
si applicherà la formula 
indicata: 

offerta migliore x 3
offerta in esame

Indicare  importo  in 
€ 

7 Fideiussioni affitti stu-
denti 
(rilascio di una garanzia 
fideiussoria su base an-
nuale per un massimale 
previsto di 20 posizioni 
pari a 3 mensilità a titolo 
di cauzione) - art. 31 ca-
pitolato 

Punti 3 
Sarà attribuito il pun-
teggio massimo di pun-
ti 3 all’offerta che pre-
vede il minor costo. 
Per l’assegnazione dei 
punti alle altre offerte 
si applicherà la formu-
la: 

offerta migliore x 3
offerta in esame

Indicare % sul mas-
simale 

8 Tassi di interessi su mu-
tui - art. 53 capitolato 
 

Fino a punti 6, come 
segue: 
 
Mutui a tasso fisso:

Fino a 10 anni (punti 
1) 
Sarà attribuito il pun-
teggio massimo 
all’offerta migliore che 
presenta il minore 
spread. 
Alle altre offerte il pun-
teggio sarà attribui-

Indicare Spread ri-
spetto a: 
 
 

Interest Rate Swap 
7 anni 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 225 del Consiglio di Amministrazione del 18 novem
bre 2020

to con l’applicazione 
della seguente formu-
la: 

offerta     migliore     x     1  
offerta in esame

 
Fino a 15 anni (punti 
1) 
Sarà attribuito il pun-
teggio massimo 
all’offerta migliore che 
presenta il minore 
spread.
Alle altre offerte il pun-
teggio sarà attribuito 
con l’applicazione della 
seguente formula: 

offerta     migliore     x 1  
offerta in esame

  
 Da 15 a 20 anni (punti 
1) 
Sarà attribuito il pun-
teggio massimo 
all’offerta miglio-
re che presenta il mino-
re spread.
Alle altre offerte il pun-
teggio sarà attribuito 
con l’applicazione della 
seguente formula: 

offerta     migliore     x 1  
offerta in esame

 
 
Mutui  a  tasso  variabi-
le: 
 
Fino a 10 anni (punti 
1) 
Sarà attribuito il pun-

 
 
 

Interest Rate Swap 
10 anni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Interest Rate Swap 
12 anni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Euribor 3 mesi 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 225 del Consiglio di Amministrazione del 18 novem
bre 2020

teggio massimo 
all’offerta migliore che 
presenta il minore 
spread.
Alle altre offerte il pun-
teggio sarà attribuito 
con l’applicazione della 
seguente formula: 

offerta     migliore     x 1  
offerta in esame

 
Fino  a  15  anni  (punti 
1) 
Sarà attribuito il pun-
teggio massimo 
all’offerta migliore che 
presenta il minore 
spread. Alle altre offer-
te il punteggio sarà at-
tribuito con l’applica-
zione della seguente 
formula: 

offerta     migliore     x 1  
offerta in esame

 
Da 15 a 20 anni (punti 
1) 
Sarà attribuito il pun-
teggio massimo 
all’offerta migliore che 
presenta il minore 
spread.
Alle altre offerte il pun-
teggio sarà attribuito 
con l’applicazione della 
seguente formula: 

offerta     migliore     x 1  
offerta in esame

 
 
 
Euribor 3 mesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Euribor 3 mesi 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 225 del Consiglio di Amministrazione del 18 novem
bre 2020

Considerato che le modifiche sopra richiamate non comportano variazioni 
negli oneri finanziari approvati con la deliberazione del Consiglio di Am-
ministrazione del 23 settembre 2020, rep. n.160/2020.

DELIBERA

1. di approvare le seguenti  modifiche ed integrazioni dei documenti  di 
gara di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 23 
settembre 2020, rep. n.160/2020:
 Capitolato art. 25 la frase  : “Con riferimento specifico alle riscossioni  

effettuate tramite IUV pagoPA, l’Università pagherà all’Istituto Cas-
siere le Commissioni esclusivamente per gli IUV che siano stati ge-
nerati, gestiti e riscossi. L'importo dello IUV sarà oggetto di valuta-
zione dell’offerta economica” viene sostituita come segue: “Con rife-
rimento  specifico  alle  riscossioni  effettuate  tramite  IUV  pagoPA,  
l’Università pagherà all’Istituto Cassiere il costo del servizio di ge-
nerazione esclusivamente per gli IUV che siano stati generati, gesti-
ti, riscossi, rendicontati (compresa la predisposizione degli avvisi in  
formato  pdf).  L'importo  dello  IUV  sarà  oggetto  di  valutazione  
dell’offerta economica”;

 Capitolato art. 38 viene eliminato il seguente periodo  : “Tale commis-
sione è oggetto di offerta economica e sarà valutata con conseguen-
te attribuzione di punteggio, in sede di esame delle offerte economi-
che”;

 Progetto voce “Offerta economica”, il punto 2 viene sostituito come   
segue: “Costo di generazione del servizio per gli IUV che siano stati  
generati, gestiti, riscossi, rendicontati (compresa la predisposizione 
degli avvisi in formato pdf)” con la previsione di un costo massimo di 
Euro 0,50 e di un punteggio massimo attribuibile di punti 5;

 Progetto voce “Offerta economica”, il punto 5 viene modificato con   
la previsione di un punteggio massimo di punti 4;

2. di approvare l’espletamento di una procedura aperta ai sensi degli arti-
coli 60 e 95 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, da aggiudi-
carsi con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’affidamento della gestione del servizio di cassa dell’Università degli 
Studi dell’Insubria dal 01 luglio 2021 al 30 giugno 2025 con possibilità 
di rinnovo per ulteriori quattro anni, sulla base dei criteri, per quanto 
riguarda l’offerta economica, come ridefiniti in premessa.


